
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 30. 9. 2023 
 

Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajským hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů. 
V hodnoceném období 2023 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 7.947 kontrol.  
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky ke 30.9.2023  

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 406 

Celková výše udělených pokut 3.533.400 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 5.862 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK ke 30.9.2023 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 300 

Provozní řády – ostatní 2.337 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 2.083 

 
 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 

Ke 30.9.2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce celkem 1.137 kontrol. Převažující činností na 
úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v tomto období provádění ověření podmínek vzniku 
onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření převažovaly nemoci 
z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory (Kap. II), nemoci 
z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní (Kap. IV). 

Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení.  

 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP ke 30.9.2023 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 761 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  280 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 300 

Vyjádření k práci s azbestem 47 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP ke 30.9.2023 

Počet přijatých podnětů 75 

                           z toho prošetřeno formou SZD 58 

                           z toho se zjištěným porušení 21 

 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 

Ke 30.9.2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny 
výživy a předmětů běžného užívání celkem 2.530 
kontrol v provozovnách stravovacích služeb, kde 
má KHS primární dozorovou kompetenci.  

Při plánované kontrole na konci září v provozovně 
Guty, OC Futurum, Ostrava, pracovníci KHS MSK 
zjistili přítomnost hmyzu – švábů (Rus domácí) 
přímo v prostorech, kde se připravují pokrmy. Na 
místě proto rozhodli o uzavření provozovny do 
doby odstranění závady. Provozovatel následně 
nechal provést zásah – desinsekci odbornou 
firmou. S provozovatelem bude zahájeno správní 
řízení.  

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU ke 30.9.2023 

Počet přijatých podnětů 202 

z toho prošetřeno formou SZD 125 

                      z toho se zjištěným porušení 41 

 

 
Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
Ke 30.9.2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny obecné a komunální celkem 1.453 kontrol. Třetí 
kvartál roku znamenal pro zaměstnance mimo výkonu běžné agendy zajištění kontrol kvality vody na 
povrchových vodách ke koupání, které nemají svého provozovatele. V letošním roce se jednalo o 23 
koupacích míst v rámci Moravskoslezského kraje, které byly pravidelně sledovány. Slunečné a teplé 
počasí letošní sezóny přineslo výrazné zhoršení kvality vody ve 34. týdnu ve vodní nádrži Žermanice, a 
to z důvodu zvýšení množství sinic ve vodě. Z uvedeného důvodu byla voda v této nádrži vyhodnocena 
jako nebezpečná ke koupání a ze strany KHS MSK byl vydán veřejnou vyhláškou, opatřením obecné 
povahy dočasný zákaz používání povrchové vody ke koupání na koupacích místech Lučina, Soběšovice 
a Dolní Domaslavice. Koupání v ostatních sledovaných nádržích v rámci Moravskoslezského kraje bylo 
po koupací sezónu bez zdravotních rizik, byť u některých nádrží došlo k zhoršení senzorických vlastností 
vody (Vrbické jezero, Těrlická přehrada). 
 
Specifikem koupací sezóny bylo zjištění výskytu sladkovodní medúzky Craspedacusta sowerbii 
koupajícími se na přírodním koupališti štěrkovna Hlučín.  Tento druh žahavce je na rozdíl od svých 
mořských příbuzných menší a nepředstavuje pro koupající zdravotní riziko, jelikož jeho žáhavé buňky 
neproniknou lidskou kůží. Medúzka se ve vodách Hlučínského jezera vyskytovala již v roce 2008. 
 
Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo 
k 30.9.2023 vydáno odborem HOK celkem 3.473 stanovisek nebo vyjádření dle stavebního zákona, 
zákona o pohřebnictví, zákona o integrované prevenci, resp. zákona č. 100/2001 Sb. - zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA). Významný podíl činnosti spočíval rovněž ve schvalování 
provozních řádů (zejména v oblasti holičství a kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo 
vydáno v daném období vydáno celkem 734 rozhodnutí a řešení podnětů, kde dominovaly podněty 
spojené s hlukovou problematikou.  

 
Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK ke 30.9.2023 

Počet přijatých podnětů 152 

                           z toho prošetřeno formou SZD 34 

                           z toho se zjištěným porušení 14 

 
 
Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 

Ke 30.9.2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých celkem 1.565 kontrol. Státní 
zdravotní dozor odboru byl ve 3. kvartále 2023 zaměřen zejména na kontroly zotavovacích a jiných 
podobných akcí. V tomto období bylo celkem provedeno 124 kontrol zotavovacích akcí a 15 kontrol 
jiných podobných akcí. Nejčastějším nedostatkem pak bylo ve 12 případech nezajištění podmínek pro  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

přijetí dítěte na ZA – provozovatel ZA přijal na akci dítě, které se nepodrobilo stanovenému 
pravidelnému očkování či nemělo platný posudek. 

Za uvedené nedostatky bylo zahájeno 11 správních řízení o uložení sankce. KHS MSK obdržela 5 
podnětů, 4 z nich byly prověřeny státním zdravotním dozorem, při kterém nebylo shledáno porušení 
právních předpisů na úseku ochrany veřejného zdraví. V případě 1 podnětu nebylo možno provést 
ověření splnění požadavků stanovených právními předpisy, neboť v době přijetí podnětu již byl tábor 
ukončen. Řešeny byly celkem 3 epidemické výskyty virového původu. 

V rámci kontrol zotavovacích akcích byly ve zdravotnických denících zaznamenány převážně drobná 
poranění, oděrky, přisátí klíštěte, dále občasná zvýšená teplota, občasný výskyt zvracení či bolesti 
břicha, nachlazení, bolesti hlavy, ve 2 případech byla řešena zlomenina.  

Na všech zkontrolovaných táborech byl plněn Pokyn hlavní hygieničky ČR: Hodnocení jídelníčků na 
pobytových akcích pro děti, jehož základním cílem bylo zajištění kontinuity poskytování nutričně 
vyvážené stravy pro děti i v období letních prázdnin a získání konkrétních údajů o skladbě jídelníčků na 
pobytových akcích. 

 

Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM ke 30.9.2023 

Počet přijatých podnětů 24 

                           z toho prošetřeno formou SZD 13 

                           z toho se zjištěným porušení 4 

 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 

Ke 30.9.2023 provedli zaměstnanci odboru protiepidemického celkem 1.262 kontrol, přičemž ve 3. 
čtvrtletí roku 2023 provedli zaměstnanci KHS MSK státní zdravotní dozor u 318 poskytovatelů zdravotní 
péče, v 16 případech byly za zjištěné hygienické nedostatky uděleny sankce v celkové výši 119.000 Kč.  

Ve 3. čtvrtletí 2023 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru činnosti v oblasti problematiky 
infekčních nemocí, tedy podíleli se na zajišťování protiepidemických opatření u 1.613 nemocných 
v ohniscích nákaz. Oproti 3. čtvrtletí roku 2022, kdy bylo provedeno epidemiologické šetření u 1.977 
případů, se jedná o 18,4% pokles onemocnění.  

Cílem protiepidemické činnosti je předejít a zabránit šíření infekčních onemocnění v populaci 
i ve zdravotnických zařízeních v Moravskoslezském kraji.  

Administrativně bylo v rámci surveillance infekčních nákaz od července do září 2023 do registru 
infekčních nemocí (ISIN) vykázáno celkem 4.064 povinně hlášených případů onemocnění, kdežto 
ve stejném období roku 2022 bylo do registru ISIN vykázáno 29.739 případů onemocnění. Tento 84,5% 
pokles byl ovlivněn poklesem nemocnosti covid-19 v roce 2023.  

V období od července do září 2023 bylo zaznamenáno 5 epidemických výskytů infekčních onemocnění 
(4x alimentární nákaz, 1x svrab). Na Opavsku byla zajišťována protiepidemická opatření u nemocného 
s kožní formou záškrtu. Dále byly prošetřovány podněty v oblasti DDD – výskyt potkanů, štěnic a jiných 
epidemiologicky významných členovců.  

 

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID ke 30.9.2023 

Počet přijatých podnětů 77 

                           z toho prošetřeno formou SZD 16 

                           z toho se zjištěným porušení 12 

 
 
Odbor správní  
 

Zákon č. 106/1999 Sb.  

KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel ke 30.9.2023 celkem 38 žádostí o 
poskytnutí informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. KHS 
MSK zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 

 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

